
 

 

COMUNE DI BERGEGGI 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
Riserva Naturale 

Regionale 

 

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Atto n. 21 del 08/06/2023   
 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO - PERIODO 17 GIUGNO 2023 - 16 GIUGNO 

2026 
 

L’anno  DUEMILAVENTITRE, addì OTTO del mese di GIUGNO alle ore 18:00,  a seguito di 
convocazione del Sindaco, nei locali della sala consiglio comunale, si è riunito il Consiglio comunale 
con l’intervento dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 

REBAGLIATI MARIA Sindaco Presente 

D'ANTONIO CARMINE Consigliere Presente 

BORGO RICCARDO Consigliere Presente 

SUSINI SARAH Consigliere Assente 

ANACLERIO SAURO Consigliere Presente 

GIAMELLO GIAMPAOLO Consigliere Presente 

VALLE RICCARDO Consigliere Presente 

BELTRAMETTI ATTILIO Consigliere Presente 

BIANCHINI ALICE Consigliere Presente 

BECCHETTI MAURO Consigliere Presente 

BIANCHI DARIO Consigliere Presente 

 
 

ASSESSORI NON VOTANTI Pr 

CIOCCHI LORENZO Presente 

PERRIA MAURO Presente 

IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ARALDO PIERO 

ASSUME LA PRESIDENZA DOTT.SSA MARIA REBAGLIATI –  SINDACO.



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEL CONTO - PERIODO 17 GIUGNO 2023 - 16 GIUGNO 2026 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale 37 del 06/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025, con de-
libera di Consiglio comunale n. 6 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n n. 7 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 26/01/2023, immediatamente ese-
cutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 – Parte Finanziaria; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 04/08/2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano delle Performance 2022/2024; 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in 
legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

RICHIAMATI in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metro-
politane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 
tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

VISTO inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revi-
sione, successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto 
del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi 
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con mo-
dificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine 
di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del 
d.L. n. 138/2011; 

 
ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni 
a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Go-
verno; 



ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/05/2020 con la quale è stato nominato 
per il periodo 02/05/2020-01/05/2023 l’organo di revisione;  

VISTA la richiesta inoltrata alla Prefettura di Savona in data 08/03/2023, ns. prot. n. 2022, reiterata 
in data 18/04/2023 con nota prot. n. 3197, per l’attivazione delle procedure di selezione per la nomina 
di un nuovo revisore economico-finanziario, secondo le modalità previste dall'art. 16, comma 25, 
D.L. 138/2011 (convertito nella Legge 148/2011); 

DATO ATTO che le operazioni di sorteggio si sono tenute in data 27/04/2023; 

RICHIAMATO l’articolo 235 del D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale l'organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità, e si applicano a tale incarico le norme relative alla proroga degli organi amministrativi 
di cui agli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, 
n.  293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444 (proroga per non più di 
quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo); 

PRESO ATTO che: 

a) con nota ns. prot. n. 3561 in data 02/05/2023 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 
comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 
della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente, avvenuta in data 
27/04/2023; 

b) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estra-
zione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto 
da designare: 

ND Nominativo 

1° CASELLA SILVIA 

2° BASINI ROSALBA 

3° ITALIANI GIOELE ALESSANDRO 

 

DATO ATTO che con nota assunta al protocollo dell’Ente n. 3831 del 11/05/2023 la dott.ssa Casella 
Silvia ha comunicato la volontà di accettare la nomina e prodotto la dichiarazione di cui agli artt. 236 
e 238 del D. Lgs. 267/2000;  

ACCERTATO che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 
236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della Dott.ssa 
Casella Silvia; 

VISTO inoltre l’art. 241, ultimo comma, del d.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spet-
tante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla 
classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il DM 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revi-
sori dei conti degli enti locali”; 

ATTESO che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi 
di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia de-
mografica; 



c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 
desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 
fascia demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto 
a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 
delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 
comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del com-
penso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

RITENUTO di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 
dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo:        €.            4.150,00  

B) 10% maggiorazione Tabella B       €.        415,00 

C) 10% maggiorazione Tabella C       €.               415,00 

D) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio   €.               500,00 

         TOTALE €.            5.795,00. 
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

TENUTO conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 5.795,00, oltre oneri di legge, trova 
copertura finanziaria in parte al capitolo 3075 (Missione 01 – Programma 03) e in parte al capitolo 
3001/1 (Missione 01 – Programma 02) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

VISTO il DM Interno 21 dicembre 2018; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto di quanto precede 

Posta in votazione la proposta di deliberazione che viene approvata con seguente risultato: 

Presenti n. 10, voti favorevoli n. 10, voti contrari: n. //, astenuti: n. //, espressi nelle forme di 

legge 

DELIBERA 

 
1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il periodo, 

17 GIUGNO 2023 - 16 GIUGNO 2026 la Dott.ssa Casella Silvia, iscritta nell’elenco dei revisori 
dei conti per gli enti locali per la Regione Liguria; 

2) di dare atto che la Dott.ssa Casella Silvia non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed ine-
leggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L. e rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 
limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L, come risulta dalla dichiara-
zione rilasciata dallo stesso e conservata in atti;  

3) di stabilire che l’incarico decorrerà dal 17/06/2023, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 con scadenza il 16/06/2026; 



4) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente prov-
vedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

5) di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell’or-
gano di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo:        €.            4.150,00  

B) 10% maggiorazione Tabella B       €.        415,00 

C) 10% maggiorazione Tabella C       €.               415,00 

D) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio   €. ………   500,00 

         TOTALE €.            5.795,00. 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Savona, Ufficio Territoriale del 
Governo; 

7) di dare atto che la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 5.795,00, oltre oneri di legge, trova 
copertura finanziaria in parte al capitolo 3075 (Missione 01 – Programma 03) e in parte al capitolo 
3001/1 (Missione 01 – Programma 02) del bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 

 
Dopo di che il Consiglio comunale con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 
 

DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D Lgs  
267/2000. 
 
 

 



 

 
COMUNE DI BERGEGGI 

Provincia di Savona 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

Maria dott.ssa REBAGLIATI 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

Piero dott. ARALDO      
 

 
 


